- 30 Sed ea non pariter omnes egemus; nam ad cuiusque vitam institutam accommodandum est, a multisne opus sit an satis sit a paucis diligi. Certum igitur hoc sit, idque et primum et maxime necessarium, familiaritates habere fidas amantium nos amicorum et nostra mirantium; haec enim una¹ res prorsus, ut non multum differat inter summos et mediocris viros, aequ² utrisque est propemodum comparanda.
- 31 Honore et gloria et benivolentia civium fortasse non aequ³ omnes egent, sed tamen, si cui haec suppetunt, adiuvant aliquantum cum ad cetera, tum ad amicitias comparandas.

IX. Sed de amicitia alio libro dictum est, qui inscribitur Laelius; nunc dicamus de gloria, quamquam ea quoque de re duo sunt nostri libri, sed attingamus, quandoquidem ea in rebus maioribus administrandis adiuvat plurimum.

Summa igitur et perfecta gloria constat ex tribus

¹ enim una Baiter; enim est una MSS.

² aequ³ Lund; enique MSS.

CICERO DE OFFICIIS

quos plus intellegere quam nos arbitramur quosque et futura prospicere credimus et, cum res agatur in discrimenque ventum sit, expedire rem et consilium ex tempore capere posse; hanc enim utilem homines existimant veramque prudentiam. Iustis autem et fidis¹ hominibus, id est bonis viris, ita fides habetur, ut nulla sit in iis² fraudis iniuriaeque suspicio. Itaque his salutem nostram, his fortunas, his liberos rectissime committi arbitramur.

34 Harum igitur duarum ad fidem faciendam iustitia plus pollet, quippe cum ea sine prudentia satis habeat auctoritatis, prudentia sine iustitia nihil valet ad faciendam fidem. Quo enim quis versutior et callidior, hoc invisiō et suspectior est detracta opinione probitatis. Quam ob rem intelligentiae iustitia coniuncta, quantum volet, habebit ad faciendam fidem virium; iustitia sine prudentia multum poterit, sine iustitia nihil valebit prudentia.

35 X. Sed ne quis sit admiratus, cur, cum inter omnes philosophos constet a meque ipso saepe disputatum sit, qui unam haberet, omnes habere virtutes, nunc ita seiungam, quasi possit quisquam, qui non idem prudens sit, iustus esse, alia est illa, cum veritas ipsa limatur in disputatione, subtilitas, alia, cum ad opinionem communem omnis accommodatur oratio. Quam ob rem, ut volgus, ita nos hoc loco

¹ *et fidis* MSS.; del. Facciolati, Pearce; [*et fidis*] Bt., Ed.

² *iis* B; *his* H a b; *hijos* c.

CICERO DE OFFICIIS

exterrentur; vita mors, divitiae paupertas omnes homines vehementissime permovent. Quae qui in utramque partem excelso animo magnoque despiciunt, cumque aliqua iis ampla et honesta res obiecta est, totos ad se convertit et rapit, tum quis non admiretur splendorem pulchritudinemque virtutis?

38 XI. Ergo et haec animi despicientia admirabilitatem magnam facit et maxime iustitia, ex qua una virtute viri boni appellantur, mirifica quaedam multitudini videtur, nec iniuria; nemo enim iustus esse potest, qui mortem, qui dolorem, qui exsilium, qui egestatem timet, aut qui ea, quae sunt his contraria, aequitati anteponit. Maximeque admirantur eum, qui pecunia non movetur; quod in quo viro perspectum sit, hunc igni spectatum arbitrantur.

Itaque illa tria, quae proposita sunt ad gloriam, omnia iustitia conficit, et benvolentiam, quod prodesse vult plurimis, et ob eandem causam fidem et admirationem, quod eas res spernit et neglegit, ad quas plerique inflammati aviditate rapiuntur.

39 // Ac mea quidem sententia omnis ratio atque institutio vitae adiumenta hominum desiderat, in primis que ut habeat, quibuscum possit familiares conferre sermones; quod est difficile, nisi speciem prae te boni viri feras. Ergo etiam solitario homini atque in agro vitam agenti opinio iustitiae necessaria est, eoque etiam magis, quod, eam si non habebunt, [iniusti habebuntur,]¹ nullis praesidiis saepti multis

¹ *iniusti habebuntur* B H b; bracketed by Facciolati, Edd.

CICERO DE OFFICIIS

I, 96. 40 afficientur iniuriis. Atque iis¹ etiam, qui vendunt emunt, conducunt locant contrahendisque negotiis implicantur, iustitia ad rem gerendam necessaria est, cuius tanta vis est, ut ne illi quidem, qui maleficio et scelere pascuntur, possint sine ulla particula iustitiae vivere. Nam qui eorum cuiquam, qui una latrocinantur, furatur aliquid aut eripit, is sibi ne in latrocinio quidem relinquit locum, ille autem, qui archipirata dicitur, nisi aequabiliter praedam disperat, aut interficiatur a sociis aut relinquatur; quin etiam leges latronum esse dicuntur, quibus pareant, quas observent. Itaque propter aequabilem praedae partitionem et Bardulis Illyrius latro, de quo est apud Theopompum, magnas opes habuit et multo maiores Viriathus Lusitanus; cui quidem etiam exercitus nostri imperatoresque cesserunt; quem C. Laelius, is qui Sapiens usurpat, praetor fregit et comminuit ferocitatemque eius ita repressit, ut facile bellum reliquis traderet.

Cum igitur tanta vis iustitiae sit, ut ea etiam latronum opes firmet atque augeat, quantam eius vim inter leges et iudicia et in constituta re publica fore putamus?

41 XII. Mihi quidem non apud Medos solum, ut ait Herodotus, sed etiam apud maiores nostros iustitiae fruendae causa videntur olim bene morati reges constituti. Nam cum premeretur inops² multitudo ab iis, qui maiores opes habebant, ad unum aliquem

*Hannib
an Olym
che fa
multum*
¹ *iis* Edd.; *his* B H a b, not in c.

² *inops* inferior MSS., Edd.; *in otio* (i.e. "at will") B H a b p; *inicio* (= *initio*) c.

CICERO DE OFFICIIS

confugiebant virtute praestantem; qui cum prohiberet iniuria tenuiores, aequitate constituenda summos cum infimis¹ pari iure retinebat.² Eademque 42 constituendarum legum fuit causa, quae regum. Ius enim semper est quaesitum aequabile; neque enim aliter esset ius. Id si ab uno iusto et bono viro conseqebantur, erant eo contenti; cum id minus contingere, leges sunt inventae, quae cum omnibus semper una atque eadem voce loquerentur.

Ergo hoc quidem perspicuum est, eos ad imperandum deligi solitos, quorum de iustitia magna esset opinio multitudinis. Adiuncto vero, ut idem etiam prudentes haberentur, nihil erat, quod homines iis auctoribus non posse consequi se arbitrarentur. Omni igitur ratione colenda et retinenda iustitia est cum ipsa per sese (nam aliter iustitia non esset), tum propter amplificationem honoris et gloriae.

Sed ut pecuniae non quaerendae solum ratio est, verum etiam collocandae, quae perpetuos sumptus suppeditet, nec solum necessarios, sed etiam liberales, sic gloria et quaerenda et collocanda ratione est.

43 Quamquam praeclare Socrates hanc viam ad gloriam proximam et quasi compendiariam dicebat esse, si quis id ageret, ut, qualis haberi vellet, talis esset. Quodsi qui simulatione et inani ostentatione et ficto non modo sermone, sed etiam voltu stabilem se gloriam consequi posse rentur, vehementer errant.

¹ *infimis* c, Edd.; *infirmis* B a b; *infirmos* H.

² *retinebat* c, Edd.; *pertinebat* B H a p; *pertinebant* b.

CICERO DE OFFICIIS

- 47 delegerint ad imitandum. P. Rutili adulescentiam ad opinionem et innocentiae et iuris scientiae P. Muci commendavit domus. Nam L. quidem Crassus, cum esset admodum adulescens, non aliunde mutuatus est, sed sibi ipse peperit maximam laudem ex illa accusatione nobili et gloria, et, qua¹ aetate qui exercentur, laude affici solent, ut de Demosthene accepimus, ea aetate L. Crassus ostendit id se in foro optime iam facere, quod etiam tum poterat domi cum laude meditari.
- 48 XIV. Sed cum duplex ratio sit orationis, quarum in altera sermo sit, in altera contentio, non est id quidem dubium, quin contentio [orationis]² maiorem vim habeat ad gloriam (ea est enim, quam eloquentiam dicimus); sed tamen difficile dictu est, quanto pere conciliet animos comitas affabilitasque sermonis. Exstant epistulae et Philippi ad Alexandrum et Antipatri ad Cassandrum et Antigoni ad Philippum filium, trium prudentissimorum (sic enim accepimus); quibus praecipiunt, ut oratione benigna multitudinis animos ad benivolentiam allicant militesque blonde appellando [sermone]³ deliniant. Quae autem in multitudine cum contentione habetur oratio, ea saepe universam excitat [gloriam];⁴ magna est enim admiratio copiose sapienterque dicentis; quem qui audiunt, intellegere etiam et sapere plus quam cete-

¹ et, qua Manutius, Edd.; ex qua MSS.

² orationis MSS., Ed.; bracketed by Fleckeisen, Bt.⁸, Müller, Heine.

³ blonde appellando sermone a o, Edd.; blando appellando sermone B H b; blonde appellando Gulielmus (with three inferior MSS.), Bt., Heine; [sermone] Ed.

⁴ excitat gloriam MSS.; excitat [gloriam] Ed.; excitat Lange.

* At the age of 21 Crassus conducted the case against Gaius Papirius Carbo, a former supporter of the Gracchi.

CICERO DE OFFICIIS

utile iis, qui honeste posse multum volunt, per hospites apud externos populos valere opibus et gratia. Theophrastus quidem scribit Cimonem Athenis etiam in suos curiales Laciadas hospitalem fuisse; ita enim instituisse et vilicis imperavisse, ut omnia paeberentur, quicumque Laciades in villam suam devertisset.

65 XIX. Quae autem opera, non largitione beneficia dantur, haec tum in universam rem publicam, tum in singulos cives conferuntur. Nam in iure cavere [, consilio iuvare,]¹ atque hoc scientiae genere prodesse quam plurimis vehementer et ad opes augendas pertinet et ad gratiam.

Itaque cum multa paeclara maiorum, tum quod optime constituti iuris civilis summo semper in honore fuit cognitio atque interpretatio; quam quidem ante hanc confusionem temporum in possessione sua principes retinuerunt, nunc, ut honores, ut omnes dignitatis gradus, sic huius scientiae splendor deletus est, idque eo indignius, quod eo tempore hoc contigit, cum is esset, qui omnes superiores, quibus honore par esset, scientia facile vicisset. Haec igitur opera grata multis et ad beneficiis obstringendos homines accommodata.

¹ *consilio iuvare* MSS., Ed.; bracketed by Muther, Müller, Heine.

* Acts of kindness and personal service mean to Cicero throughout this discussion the services of the lawyer, which were voluntary and gratis.

† This eminent jurist was Servius Sulpicius Lemonia Rufus, a close friend of Cicero, author of the well-known letter of condolence to Cicero on the death of his daughter Tullia.

CICERO DE OFFICIIS

- 66 Atque huic arti finitima est dicendi [gravior]
facultas¹ et gravior et ornatior. Quid enim eloquentia
praestabilius vel admiratione audientium vel spe in-
digentium vel eorum, qui defensi sunt, gratia?
Huic [quoque] ergo² a maioribus nostris est in toga
dignitatis³ principatus datus. Diserti igitur hominis
et facile laborantis, quodque in patriis est moribus,
multorum causas et non gravate et gratuito defen-
denter beneficia et patrocinia late patent.
- 67 Admonebat me res, ut hoc quoque loco intermis-
sionem eloquentiae, ne dicam interitum, deplorarem,
ni vererer, ne de me ipso aliquid viderer queri. Sed
tamen videmus, quibus extinctis oratoribus quam
in paucis spes, quanto in paucioribus facultas, quam
in multis sit audacia. Cum autem omnes non possint,
ne multi quidem, aut iuris periti esse aut diserti,
licet tamen opera prodesse multis beneficia petentem,
commendantem iudicibus, magistratibus, vigilantem
pro re alterius, eos ipsos, qui aut consuluntur aut
defendunt, rogamant; quod qui faciunt, plurimum
gratiae consequuntur, latissimeque eorum manat
industria.
- 68 Iam illud non sunt admonendi (est enim in
promptu), ut animadvertant, cum iuvare alios velint,
ne quos offendant. Saepe enim aut eos laedunt,

¹ *dicendi gravior facultas* B H b; *gravior facultas* L c p;
dicendi [gravior] facultas Ed.; *dicendi facultas* Lambinus.

² *huic quoque ergo* B H L b c, Bt.; *huic ergo* Facciolati;
huic [quoque] ergo Ed.

³ *in toga dignitatis* L o p, Edd.; *in tota dignitatis* B H b;
in tota dignitate a.

CICERO DE OFFICIIS

quos non debent, aut eos, quos non expedit; si imprudentes, neglegentiae est, si scientes, temeritatis. Utendum etiam est excusatione adversus eos, quos invitus offendas, quacumque possis, quare id, quod feceris, necesse fuerit nec aliter facere potueris, ceterisque operis et officiis erit id, quod violatum videbitur,¹ compensandum.

69 XX. Sed cum in hominibus iuvandis aut mores spectari aut fortuna soleat, dictu quidem est proclive, itaque volgo loquuntur, se in beneficiis collocandis mores hominum, non fortunam sequi. Honesta oratio est; sed quis est tandem, qui inopis et optimi viri causae non anteponat in opera danda gratiam fortunati et potentis? a quo enim expeditior et celerior remuneratio fore videtur, in eum fere est voluntas nostra propensior. Sed animadvertisendum est diligentius, quae natura rerum sit. Nimirum enim inops ille, si bonus est vir, etiamsi referre gratiam non potest, habere certe potest. Commodo autem, quicumque dixit, "pecuniam qui habeat, non reddidisse, qui reddiderit, non habere, gratiam autem et, qui rettulerit, habere² et, qui habeat, rettulisse."

At qui se locupletes, honoratos, beatos putant, ii ne obligari quidem beneficio volunt; quin etiam beneficium se dedisse arbitrantur, cum ipsi quamvis

¹ videbitur L o p, Edd.; not in B H b; est, a.

² gratiam . . . habere L o p, Edd.; not in B H a b.

CICERO DE OFFICIIS

magnum aliquod acceperint, atque etiam a se aut postulari aut exspectari aliquid suspicantur, patrocinio vero se¹ usos aut clientes appellari mortis instar
70 putant. At vero ille tenuis, cum, quicquid factum sit, se spectatum, non fortunam putet,² non modo illi, qui est meritus, sed etiam illis, a quibus exspectat (eget enim multis), gratum se videri studet neque vero verbis auget suum munus, si quo forte fungitur, sed etiam extenuat. Videndumque illud est, quod, si opulentum fortunatumque defenderis, in uno illo aut, si³ forte, in liberis eius manet gratia; sin autem inopem, probum tamen et modestum, omnes non improbi humiles, quae magna in populo multitudo
71 est, praesidium sibi paratum vident. Quam ob rem melius apud bonos quam apud fortunatos beneficium collocari puto.

Danda omnino opera est, ut omni generi satis facere possimus; sed si res in contentionem veniet, nimirum Themistocles est auctor adhibendus; qui cum consuleretur, utrum bono viro pauperi an minus probato diviti filiam collocaret: "Ego vero," inquit, "malo virum, qui pecunia egeat, quam pecuniam, quae viro." Sed corrupti mores depravatique sunt